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Список сокращений и обозначений

𝐴eff — площадь поперечной моды волоконного световода
𝑐 — скорость света в вакууме
ℎ — постоянная Планка
𝐼 — интенсивность излучения
𝑔(Ω) — коэффициент ВКР-усиления, зависящий от отстройки
𝑔eff — эффективный коэффициент ВКР-усиления
𝑔𝑝 = 𝑔𝑅𝜆𝑠/𝜆𝑝

𝑔𝑅 — максимальный коэффициент ВКР-усиления
𝑔2𝑠 - коэффициент ВКР-усиления второй стоксовой компоненты
𝐿 — длина волокна
𝐿𝑜𝑝𝑡 — оптимальная длина лазера
𝐿eff — эффективная длина
𝐿resonator — длина резонатора, образованного ВБР
𝐿𝑚𝑖𝑛𝑇ℎ𝑟𝑒𝑠ℎ — длина лазера с минимальным порогом
𝐿𝑅𝑆 — длина усиления
𝑛 — коэффициент преломления
𝑁𝑠 — число фотонов первой стоксовой компоненты
𝑁𝑝 — число фотонов накачки
𝑁2𝑠 — число фотонов второй стоксовой компоненты
𝑁.𝐴. — числовая апертура волоконного световода
𝑃𝑠 — мощность первой стоксовой компоненты
𝑃𝑝 — мощность накачки
𝑃2𝑠 — мощность второй стоксовой компоненты
𝑃 𝑖𝑛 — мощность накачки, заводимая в волокно
𝑃 𝑜𝑢𝑡 — выходная мощность
𝑃± — мощность волны, распространяющейся в сторону увеличения 𝑧

(+) и уменьшения 𝑧 (-)
𝑃th — пороговая мощность накачки
𝑄 — геометрический фактор
𝑅 — коэффициент отражения
𝑧 — координата вдоль волокна

𝛼 — коэффициент линейных потерь
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𝛼𝑝 — коэффициент линейных потерь на длине волны накачки
𝛼𝑠 — коэффициент линейных потерь на длине волны первой стоксовой
компоненты
𝛼2𝑠 — коэффициент линейных потерь на длине волны второй стоксовой
компоненты
𝜀 — коэффициент обратного рэлеевского рассеяния
𝜆 — длина волны
𝜂 — эффективность генерации, 𝑃 𝑜𝑢𝑡

𝑠 /𝑃 𝑖𝑛
𝑝

𝜈𝑝 — частота излучения накачки
𝜈𝑠 — частота излучения стоксовой компоненты
𝜈2𝑠 — частота излучения стоксовой компоненты
𝜔 — циклическая частота электромагнитного излучения
Ω — разница частот между накачкой и стоксовой компонентой

ВБР — волоконнная брегговская решетка
ВКР — вынужденное комбинационное рассеяние
ВРМБ — вынужденное рассеяние Мандельштама - Бриллюэна
КР — комбинационное рассеяние
ОС — обратная связь
СРОС — случайная распределенная обратная связь
ССО — спектрально-селективный ответвитель
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Введение

Концепция нерегулярной обратной связи (ОС) в оптическом генера-
торе появилась вскоре после создания первого лазера. В классической
схеме рубинового лазера [1] используется резонатор Фабри-Перо – ак-
тивная среда заключена между двумя плоскопараллельными зеркалами.
Такая конфигурация приводит к появлению набора выделенных частот
излучения с большим временем жизни фотонов в резонаторе и с харак-
терным распределением поля внутри резонатора - продольных мод. Мо-
ды резонатора благодаря большом времени жизни испытывают большое
усиление, что позволяет выполнить основное требование для генерации
– превышение полного усиления электромагнитной волны за обход над
потерями. При этом излучение с частотой, отличной от разрешенной ча-
стоты, быстро затухает, и в генерацию не выходит. Таким образом, клас-
сическая обратная связь является резонансной, и определяет частоты
излучения, доступные для генерации.

В отличие от классической ОС, нерегулярная обратная связь пред-
полагает наличие большого количества рассеивателей или отражателей,
расположенных нерегулярным, хаотическим образом. Впервые нерегу-
лярная обратная связь была применена в 1966 г. Абмарцумяном, Ба-
совым, Крюковым и Летоховым в рубиновом лазере, в котором одно
из зеркал оставалось плотным (коэффициент отражения 𝑅 = 70%), а
второе было заменено на диффузный рассеиватель [2], По воспомина-
ниям В. С. Летохова, эта идея пришла после того, как при юстировке
системы рубиновых усилителей с помощью кусочка бумаги неожиданно
возникала генерация [3], как оказалось, за счет обратного рассеяния на
нем. Диффузный рассеиватель можно представить как набор хаотично
расположенных слабых зеркал, каждое из которых вместе с плотным
зеркалом создает резонатор Фабри-Перо. В то же время ширина мод в
каждом резонаторе очень велика ввиду слабости отражения "фиктив-
ного"зеркала. Поэтому моды разных резонаторов накладываются друг
на друга, и необходимо рассматривать всю группу отраженных волн це-
ликом. В результате в спектре генерируемого излучения отсутствовала
модовая структура, а форма спектра определялась усиливающими свой-
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ствами среды. Поэтому авторы назвали такую систему лазером с "нере-
зонансной обратной связью".

В том же году Летоховым было предложено объяснение аномалиям в
радиоизлучении -ОН групп в межзвездной среде, таким как неожиданно
малая ширина спектра, через генерацию за счет обратной связи при рас-
сеянии на частицах космической пыли [4]. Впоследствии им была разви-
та диффузная модель, описывающая процесс генерации в усиливающей
среде с рассеивателями в предположении, что длина свободного пробе-
га фотона много меньше размеров среды [5] и показано, что поскольку
полное усиление в среде пропорционально объему, а радиационные по-
тери - площади границы среды, то увеличение объема среды приводит к
возникновению генерации.

Следующий шаг был сделан только через два десятилетия, когда в
работе [6] была экспериментально изучена генерация в активном кри-
сталле, измельченном до порошкообразного состояния, и показано поро-
говое поведение мощности генерации и сужение спектра над порогом,
как и предсказывалось В. С. Летоховым. В течение десяти последующих
лет подобные результаты докладывались несколькими группами [7, 8].

В 1994 году Lawandy с соавторами предложил другой тип лазера с
нерезонансной обратной связью, на основе раствора красителя родамин
6G со взвешенными микрочастицами оксида титана [9]. В такой системе
также наблюдалось пороговое поведение мощности генерации с сужени-
ем линии генерации над порогом. Авторы подтвердили отличие полу-
ченной генерации от обычного усиленного спонтанного сигнала, наблю-
дая уменьшение ширины линии генерации при увеличении концентрации
рассеивателей. После этой работы для лазерных генераторов с нерегу-
лярной ОС был введен термин "random laser"[10, 11] или "случайный
лазер а интерес к таким системам стал неуклонно возрастать.

Существенно новые результаты были продемонстрированы в 1998 го-
ду в работах группы H. Cao [12, 13]. Авторы использовали поликристал-
лическую пленку, а затем порошок оксида цинка как активный материал,
с размерами частиц порядка 100 нм. В отличие от предыдущих работ, над
порогом спектр генерации состоял из нескольких узких пиков, положе-
ния которых менялись от образца к образцу. Кроме того, форма спектра
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и количество пиков также зависели от направления наблюдения. Все это
говорило о том, что в системе реализована резонансная обратная связь, т.
е. на определенных частотах существуют выраженные моды излучения с
большим временем жизни. Авторы предположили, что причиной возник-
новения резонансов стоит полагать интерференцию волн, рассеянных в
разных участках активной среды и прошедших разный оптический путь.
Таким образом, нерегулярность обратной связи не обязательно означает
ее нерезонансность.

Наконец, в 2011 году было показано, что в одной системе возможен
переход от нерезонансной к резонансной обратной связи. В работе [14]
взвесь наночастиц 𝑇𝑖𝑂2 в растворе красителя облучалась излучением
накачки, причем геометрия накачки изменялась с узконаправленного
к широко расходящемуся пучку. При этом изменялось количество мод,
возбуждаемых в объеме образца. При узконаправленной накачке всего
несколько мод выходили в генерацию, и спектр соответственно состоял из
нескольких отдельных узких пиков. При увеличении расходимости пучка
накачки возбуждалось большее количество мод, возникало существенное
их перекрытие и в результате генерировался широкий гладкий спектр,
как в случайных лазерах с нерезонансной обратной связью. Таким об-
разом, наличие или отсутствие резонансов при нерегулярной обратной
связи зависит от того, сколько мод возбуждается, насколько узкой явля-
ется каждая из мод (т.е. насколько сильна обратная связь) и т.д.

Необходимо отметить, что для появления резонанса обратная связь
должна быть когерентной, т.е. сохранять фазу в процессе рассеяния па-

[…]


вблизи точки 𝑧 = 0. Соответствующее распределение 𝑃1𝑠(𝑧) для макси-

мальной выходной мощности (т.е. вблизи порога каскадной генерации)

изображено оранжевой пунктирной линией на рис. 4.4а. Видно, что в

точке 𝑧 = 𝐿 число фотонов стоксовой компоненты больше, чем число фо-

тонов накачки. Высоко над порогом каскадной генерации (сплошные ли-

нии на рис.4.4а) вся мощность первой стоксовой компоненты переходит в

𝑃2𝑠. При этом мощность второй стоксовой компоненты 𝑃2𝑠(𝑧) достигает

максимума на выходе из волокна. Число фотонов второй стоксовой ком-

поненты превосходит число фотонов неистощенной накачки более чем на

15% (красная сплошная и синяя пунктирная линии на рис.4.4а).

Таким образом, в схеме лазера с прямой накачкой реализуется про-

дольное распределение мощности с пространственным разделением ком-

понент — волна накачки полностью истощается в первой трети длины

волокна, тогда как волна второй стоксовой компоненты генерируется

в последней трети. Такое распределение мощности характерно для им-

пульсных каскадных ВКР-преобразователей [86], работающих в однопро-

ходном режиме.

Полное преобразование мощности накачки в мощность второй сток-

совой компоненты, происходящее в исследуемом лазере, существенно от-

личает исследуемый лазер от традиционных волоконных ВКР-лазеров с

резонатором, образованным брегговскими решетками, в которых распре-

деления разных компонент перекрываются. Кроме того, в традиционных

схемах распределение первой стоксовой компоненты - практически рав-

номерное вдоль резонатора [87]. Высокая интенсивность всюду внутри

резонатора приводит к существенному уширению спектра генерации за

счет нелинейных эффектов, и, как следствие, к увеличению потерь при
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Рисунок 4.5: Спектры первой (а) и второй (б) стоксовых компонент для разных
мощностей накачки.

отражении на решетках с конечной спектральной шириной, что в свою

очередь уменьшает эффективность генерации [78, 83].

Продольные распределения мощности в исследуемой схеме также

объясняют тот факт, что спектральная ширина первой стоксовой ком-

поненты не уменьшается при уменьшении ее выходной мощности выше

порога каскадной генерации (см. рис. 4.5a), поскольку в волокне всегда

присутствует область с высокой мощностью 𝑃1𝑠 и соответственно с ак-

тивным нелинейным процессом уширения спектра. В исследуемой схеме

также могут генерироваться и стоксовы компоненты высших порядков,

при дальнейшем увеличении мощности накачки или удлинения волокна.

При этом длина волокна должна быть оптимизирована для достижения

максимальной эффективности желаемой стоксовой компоненты.

Таким образом, в этом разделе мы показали возможность каскад-

ной генерации второй стоксовой компоненты в ВКР-лазере со случайной

распределенной обратной связью. Для достижения высокоэффективной

генерации необходимо использовать схему с прямой накачкой. В этой

схеме получено 5.2 Вт генерации второй стоксовой компоненты из 11.1

Вт накачки, а эффективность преобразования составляет 47%.
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Заключение

Приведем основные результаты диссертационной работы:

1. Экспериментально показано, что форма продольных распределе-

ний мощности генерации существенно различается в разных схе-

мах волоконного ВКР-лазера со случайной распределенной обрат-

ной связью. В схеме с обратной накачкой единственный максимум

мощности генерации достигается у выходного торца волокна — в

точке ввода накачки. В одноплечевой схеме присутствует второй,

меньший максимум мощности, отстоящий от точки ввода накачки

на расстояние, падающее с ростом мощности накачки по обратному

корневому закону. Показано, что модель баланса мощностей хоро-

шо описывает мощностные характеристики ВКР-лазера со случай-

ной распределенной обратной связью.

2. Экспериментально продемонстрирована генерация в волоконном

ВКР-лазере со случайной распределенной обратной связью с вы-

сокой эффективностью. В схеме с прямой накачкой после оптими-

зации длины волокна получено 7 Вт мощности генерации на длине

волны 1308 нм из 11 Вт накачки. Показано, что в схеме с обратной

накачкой и одноплечевой схеме благодаря сильно неоднородному

распределению мощности обратной волны достигается дифферен-

циальная эффективность генерации порядка 90%, не зависящая от

мощности накачки и слабо зависящая от длины волокна. Макси-

мальная полная эффективность достигается при минимальном по-

роге. Экспериментально получено 3 Вт и 2 Вт мощности генерации

с дифференциальной эффективностью 92% и 80% в схеме с обрат-

ной накачкой и одноплечевой схеме соответственно на длине волны

1550 нм из 4 Вт мощности накачки.
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3. Экспериментально показано, что слабые точечные отражатели на

выходных торцах принципиально изменяют мощностные характе-

ристики волоконного ВКР-лазера со случайной распределенной об-

ратной связью в схеме с односторонней накачкой. Наличие точеч-

ных отражателей с коэффициентом отражения 𝑅 ∼ 10−3 приводит

к снижению порога генерации с 5.5 Вт до 4 Вт, а также к изме-

нению дифференциальной эффективности генерации в прямом и

обратном направлении для первой стоксовой компоненты, а с коэф-

фициентом отражения 𝑅 ∼ 5 · 10−5 - приводит к снижению порога

генерации второй стоксовой компоненты с 12.5 до 6.6 Вт.

4. Экспериментально показано, что в волоконном ВКР-лазере со слу-

чайной распределенной обратной связью возможна высокоэффек-

тивная каскадная генерация. Наименьший порог генерации дости-

гается в схеме с прямой накачкой благодаря равномерному рас-

пределению мощности первой стоксовой компоненты в ней. В этой

схеме получено 5.2 Вт генерации второй стоксовой компоненты из

11.1 Вт накачки. Эффективность преобразования составляет 47%.

Таким образом, поставленная во введении цель в целом достигнута.
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