## **Отзыв научного руководителя**

на диссертационную работу Ватника Ильи Дмитриевича
«Мощностные характеристики волоконного ВКР-лазера со
случайной распределённой обратной связью»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.05 – оптика

Диссертационная работа Ватника И. Д. посвящена изучению мощностных характеристик нового типа волоконного лазера, в котором обратная связь реализуется за счет рэлеевского рассеяния на неоднородностях внутри сердцевины световода – волоконного ВКР-лазера со случайной распределенной обратной связью. Лазер, продемонстрированный впервые в нашей работе в 2010, вызвал значительный интерес исследователей; были показаны широкие возможности и достоинства этого типа лазера при получении перестраиваемой, узкополосной, многоволновой генерации. Ватник И. Д. в своей работе рассмотрел актуальный вопрос изучения мощностных характеристик лазера, который естественным образом возникает в любых практических задачах. Систематическое исследование, проведенное Ватником И. Д., позволит проводить оптимизацию параметров лазера для достижения максимальных выходных мощностей и эффективности генерации, и несомненно имеет высокую практическую значимость.

В своей работе Ватник И. Д. зарекомендовал себя как квалифицированный специалист в области волоконной оптики, способный самостоятельно ставить конкретные задачи для достижения цели исследования, и последовательно решать их. Ватник И. Д. проявил себя как аккуратный физик-экспериментатор, получающий достоверные и верифицированные данные, обладающий в то же время хорошей

теоретической базой и достаточными навыками численного моделирования. Диссертационная работа выполнена И. Д. Ватником на высоком научном уровне и является законченным трудом, материалы работы опубликованы в 7 ведущих российских и зарубежных журналах, определенных Высшей аттестационной комиссией, и представлены на 7 всероссийских и международных конференциях. Диссертация соответствует специальности 01.04.05 – оптика, а автореферат полностью отражает ее содержание.

Таким образом, работа Ватника Ильи Дмитриевича является законченной научной работой, отвечающей всем требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – Оптика.

1 декабря 2014 года

Старший научный сотрудник

Института автоматики и электрометрии СО РАН

к. ф.-м. н.

Чуркин Д. В.

Подпись к.ф.-м.н. Д.В. Чуркина заверяю

Ученый секретарь ИАиЭ СО РАН

д.т.н.

Михляев С. В.